
Departamento de Transportes Rodoviários – DETRO/RJ 

Rua Uruguaiana, 118 – 12º andar - Centro 

Rio de Janeiro – RJ – CEP:20.050-095 – Tel/fax: (21)3883-4100/3883-4184 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

ATO DO PRESIDENTE  

 

PORTARIA DETRO/PRES. N.º 1415            DE  23 DE AGOSTO DE  2018 

 

Cria a Comissão para a Audiência 

Pública nº 01/2018 e dá outras 

providências. 
 

 

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRO/RJ, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO: 

- Que foi constituída a comissão organizadora para realização de audiência pública, objetivando 

o debate das minutas de Edital e Contrato de Concessão para a prestação dos serviços de 

exploração das linhas Intermunicipais de Passageiros do Estado do Rio de Janeiro; 

- Que está prevista a realização de uma Audiência Pública no Município do Rio de Janeiro, em 

atendimento à determinação judicial (Processo número 0078673-43.2016.8.19.0001), que 

ocorrerá em 11 de setembro de 2018; 

- Que a comissão tem por finalidade a preparação da convocatória e calendário do evento; o 

preparo e envio da documentação com as propostas aprovadas na audiência; e a busca da 

participação da sociedade; observando-se a Legislação Federal e Estadual; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Criar a Comissão para a Audiência Pública nº 01/2018, designando os seguintes 

servidores: 

Presidente e Secretário:  Andrea Saramago Sahione de Araujo Pugliese, ID Funcional nº 

44329636 e Luiz Eduardo do Nascimento Loyola, ID Funcional Nº 50946307; 

DTO: João Cassimiro Araujo, ID Funcional nº 41785010; Sérgio Nuno Figueiró, ID Funcional nº 

26894912; Alex Barbosa de Boaventura, ID Funcional nº 32200331; 

DAF: Dalva Lúcia Silveira Guimarães, ID Funcional nº 44661150;  

ASCON: Renata Grieco Motta, ID Funcional nº 42058864;  



Departamento de Transportes Rodoviários – DETRO/RJ 

Rua Uruguaiana, 118 – 12º andar - Centro 

Rio de Janeiro – RJ – CEP:20.050-095 – Tel/fax: (21)3883-4100/3883-4184 

ASJUR Maria Pia Neiva Gilson Barreiro, ID Funcional nº 44331584; Simone Pereira Caldas 

Caldeira, ID Funcional nº 50724592; 

CORREGEDORIA: Evaldo de Andrade Costa, ID Funcional nº 50950410; 

COTI: Ricardo Fioravante Lisboa, ID Funcional nº 50747800; 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Rio de Janeiro, 23 de agosto de 2018. 

 

 

MARCUS CAMARGO QUINTELLA 

Presidente 

DETRO/RJ 

ID 50940449 


